• 15 

position magnanime exercere impérium. 
Secundo in virium fortitudine. Prov. 30, (3) Leo fortissimus bestiarum, quod 

convenit principi, ut sit in bello fortis, quia dicit Hoinerus: Duro Mars milite gau-
det}b Iudic. XI, (11) Iephte, qui fuit fortis, factus est prineeps populi. I Machab. 3 
(recte: 2, 66) ludas fortis viribus sit vobis prineeps milicie. 

Tercio in membrorum pulchritudine. Unde dicitur de ipso in Legenda sua, quod 
secundum phisonomiam leonis magnas habuit extremitates,17 ubi est enim de cor-
pore, ibi congruit esse honorem dignitatis regie, secundum quod dicitur, quod species 
Priami digna est imperioK. Et Aristoteles dicit in libro Ethicorum, quod quando defi-
ciunt fclici cxtcriora bona perturbant eius felicitatem, ut nobilitas generis et profectus 
in filiis et pulchritudo forme. Non enim vir felix turpissimus et deformissimus et qui 
fuerit vilis ct qui fuerit solus absque prole.1 ' Proptcrea Saul electus in regem com-
mendatus est de elegancia per 1 Reg. X, (24 et 23) Videtis quem elegit Dominus quo-
niam non sit similis Uli in omni populo, fuit enim alcior omnibus [ab umerol: 

Quarto in stipendiorum erogacione. Nam leo liberális moribus predam suam 
ab is exponit et eibum esternum fastidit secundum Ambrosium VI Exaemeron,"1 quia 
de natura magnanimi est, ut det ubi oportet, quam ut aeeipiat, ubi non oportet, secun-
dum Aristotelem in Ethicis." Hester I. Assuerus largitus est munera iuxta magnifi-
ccnciam principalem. Dicitur eciam in gestis mannorum (!)23, quod Constantinus im-
perátor volebat, ut omnes sui essent divites de publico, quam ut ipse divicie teneren-
tur concluse. Sed de regibus contractis avaricia dicit Stacius: Quid auguste tantos 
metuis honores ? ~4 

Quinto in pavorum cohortacionc. Prov. 19, (12) Sicutfremitus leonis ad bestias 
sie et terror regis scilicet ad bestiales. Ambrosius VI Exaemeron: Leonis voci tantus 
naturaliter inest terror, ut multa animalia, que per celeritatem possunt evadere, ruden-
ti eius sonitu vcluti quadam vi attonita deficiant.27 Sic prineeps debet esse ad malos, 
quia dictum est Achab regi I Reg. XX, (42) Quia demisisti virum dignum morte, erit 
anima tua pro anima eius. Tullius: Iudex dampnatur cum nocens absolvituT.26 Ideo 
ludas Machabeus turbantes populum suum succendit flammis I. Mach. 3, (5). Sed 
quorumdam prineipum indicia sunt similia cassibus aranearum (f. 22r) in quibus si 

15 Seneca, De dementia, 1,7,1 2. 
16 H. WALTHER: Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters, Göttingen, 1963. 

6826a « Proverbia Homeri »: Dura mors militegaudet. Ps.-Pindaros: Mars dura militegaudet. (Cité par 
MEZEY, Athleta patriae 29). 

17 SRH II, 517, 17 18. 
18 Athleta Patriae 27. 
14 Cf. Aristoteles, Etliica Nicomachea, 1,9. 
20 Cf. SRH II, 517, 19. 
21 Cf. Ambrosius, Hexaemeron, VI,3,14. (MlGNE, Patrologia Latina 14, 262). 
" Aristoteles, Etliica Nicomachea, 8, 4: « Magnanimi autem et nullo indigere vel vix, ministrare 

autem prompte. » Je remercie Péter Molnár de l'identification. 
23 Cette histoire ne tlgure pas dans les Gesta Romanorum. 
24 Statius, Thebais, 11,683. 
25 Cf. Ambrosius, Hexaemeron, Vl,3,14. ( M l G N E , Patrologia Latina 14, 262). 
2 6 WALTHER 1 3 1 0 3 . 
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culex cecidcrit aut musca tenebitur inncxa, cum autem dc forcioribus textus prorum-
pit invalidos, secundum Basilium VI Exacmcron."7 

[Sexto] In bonorum occultacione. Ysidorus: Cum ambulant lconcs, vestigia sua 
cooperiunt cum cauda sua."'8 Vestigia principis sunt facta sua magnifica, que debet 
tegere et non iactare pueriliter, quia dictum est: minuit iactancia famam. Et Aristote-
les in Ethicis: Non est de natura magnanimi, ut narret hominibus dc se vel de aliis, 
non enim suam ad hoc apponit diligenciam, ut se ipsum laudet, neque ut alium vitu-

29 
peret. 

Vil" in vcrboruni dulcedine. ludicum 13 (recte 14, 8) Favus mellis erat in ore 
leonis. Leo est princeps, niel in ore suavitas locucionis, per quam acquirit dileccio-
nem suorum. Eccli VI, (5) Verbum ciulce multiplient amicos. Dicit enim Philosophus 
in [...], quod nihil est tarn proprium humanitatis, quam remitti dulcibus modis, ast-
ringi contrariis.3" II Parai. X, (7) Si lenieris propter hune populum verbis clementi-
bus, servient tibi omni tempore. Quod quia non fecit, amisit regnum, quia austeritas 
fugat homines. Philosophus: Austcri non sunt diligibiles.31 

Octavo in finis sui recordacione. (Ill) Reg. 13, (24) Leo stabat iuxta cadaver. 
Cadaver caro data vermibus, signât mortalitatem, quam debet attendere princeps, 
quia et ipse mortalis est et interdum cicius moritur aliis. Eccli X, (11-12) Omnis po-
tentatus brevis vita. Rex hodie est et eras non est. Gaufredus in Poctria: Nulla po-
tes tas esse morosa potest, quia res fortuna secundas imperat esse breves; brevis est 
distancia hominis led et mesti hominis; nox esi vicina diei. Ominibus ne crede tuis si 
tempore parvo illuxere tibi mox est clausul a serenum turbida fata diem, ducuntque 
crepuscula noctemF Claudianus: Heu, heu quam brevihus pereunt ingencia causis. 33  

Aspicias ne quis nimium sublata secundis Colla gerat,34 Desinat elatis quisquam 
considéré rebusp Pulchris stare din Parcarum lege negatur.ib 

Nono in divini iudicii timore. Reg. 9. Lcones stabant ante thronum Salomonis 
(cf. Ill Reg. 10, 19). Salomon Christus, thronus cius radiciaria potestas, ante quam 
stabant principes reddentes racioncm sui principatus. Sicut dicitur Sap. VI, (2-7) 
Audite reges quoniam data est vobis a Deo potestas, qui interrogabit opera vestra et 
cogitaciones scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicas-
tis, horrende et cito apparebit vobis, quoniam exiguo conceditur misericordia, poten-
tes autem potenter tormenta pacientur. Luc. 16, (2) Redde racionem vilicacionis tue, 
iam enim non potes vilicare. 

27 Cf. Ambrosius, Hexaemeron, IV,4,18. (MlCiNE, Patrologia Latina 14, 209-210). 
2" Cf. Isidoras, Etymotogiae, XII,2,5. 
29 Cf. Aristoteles, Ethica Nicomachea, 4,8. 
30 Boethius, De musica, I. (MlfiNE, Patrologia Latina 63, 1168C). Je remercie Péter Molnár de 

l'identification. 
31 Aristoteles иЬП 
32 Gaufredus, Poetria 357 359, 364 465, 337 339. E. FARAL, Les arts poétiques du XIIe siècle, 

Paris, 1924. 208, 207. 
33 Ehen quam brevihus ...: Claudianus, Carmina, (In Rufinum lib. Il), V,49. 
14 Aspiciat quis ....Claudianus, Carmina, (In Rufinum lib. II), V.446 447. 
35 Desinat...: Claudianus, Carmina, (In Rufinum lib. II), V,440. 
16 Pulchris ...: Claudianus, Carmina minora XI,1. 
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Dccimo in sciencie acquisicionc. Eze. 41,(19) Faciès leonis expressa erat ché-
rubin. Cherubin interpretatur plenitudo sciencie et signât sapienciam, in qua debet es-
se faciès principis per Studium et meditacionem ut sciât et sapienter regat. Quoniam 
ut dicit Rab. 5. Sapiencic: Tunc bene regitur respublica, quando philosophi regnant 
et reges phdosophantur.37 Prov. 1, (5) Intelligens gubernacula possidet. Augustinus 
de civitate Dei V.: Ilii qui vera pietate prediti bene vivunt, si habent scienciam 
regendi populos. Nihil est felicius in rebus humanis quam si Deo miserante habent 
eciam potestatem.38 Ad hoc invitant principem 

primo exempla regum qui studiosi fuerunt. Legitur in História tripartita quod 
lovinianus imperátor postulavit Athanasium, ut scriberet sibi (f. 22v) divina dogmata. 
At ille respondit dicens: decet Deo amabilem principem discendi habere voluntatem, 
sic enim require et cor habebis in manu Dei et impérium cum pace gubernabis.34 

Legitur eciam in Historiis grccorum, quod Archelaus rex tantus amatőr literarum fuit, 
ut Euripidi tragico4" rerum summam committeret, et ipse libris vacaret.41 Dicit eciam 
Ysidorus in libro ethimologiarum, quod Ptolomeus rex Egypti omnis literate sagacis-
simus gcncium scriptas eciam divinas in suam convertit bibliothecam, cuius tempore 
inventa sunt Alexandrie LXX milia librorum.42 

Secundo dicta scripturarum. Dcut. XVII, (18-19) Postquam scderit in solio suo 
accipict legem a sacerdotibus lcgctque omnibus diebus vite suc. Sap. 6, (22) Diligite 
sapienciam qui prcestis populis, ut in perpetuum rcgnctis. Ps. (2, 10) Nunc reges in-
telligite. 

Tercio nécessitas et exigencia ipsius regiminis, ut scilicet qui preest populis, sit 
eruditus corde in sapiencia, quia rex sapiens populi stabilimentum est (Sap. 6, 26). Et 
hoc 

primo in iudicio faciendo. Lnde Salomon petivit sapienciam ad discernendum 
quod Deo placuit, et laudavit et addidit ei divicias et glóriám Reg. III. (cf. III Reg. 3, 
6-13). Proverb. 29, (14) Rex qui iudicat in verdatepauperes, thronus eius etc. 

Secundo in prelio committendo, quoniam milicia sine scicncia esse non potest, 
ad quod designandum Mars et Phebus fratres dicti sunt, quorum unus fuit deus belli, 
alter sapiencie. Proverb. 24, (5-6) Ubi sapiens est fortis et vir doctus, robustus et va-
lidus, quia cum disposicione initur ad bellum, et ibi salus ubi multa consiiia. Salus-
tius in Cathilinario: Magnum inter mortales certamen fuit vine corporis an virtute 
animi res militaris procederet, sed utrumque per se indigens alterum alterius auxilio 
eget43 sed interdum sapiencia plus potest in milicia. Sapiens VI, 1) Melior est sapien-
cia quam vires et vir prudens magis quam fortis. Salustius in predicto libro: Periculo 

37 Hrabanus Maurus, Commentaria in librum Supientiae, 11,1. ( M l G N E , Patrologia Latina 109, 
695C). 

18 Augustinus, De civitate Dei. V,19. 
39 Cassiodorus, História tripartita. VII,3,14 17. (Corpus Sciptorum Ecclesiasticorum Latinorum 

71,348). 
40 Corr. de Euriripto tragio. Je remercie András Németh de la correction. 

Ubi? 
4 isidorus, Etymologiae, VI,3. 
43 Sallustius, Bellum Catilinae, 1,5- 7. 
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atque negociis compertum est in hello plwimum ingenium posse.44 Ovidius Forti sed 
viri michi tulit arma dis er tus 

Tercio in se regendo. II Thim. 3, (16) Omnis sciptura divinitus inspirata utilis 
est ad erudiendum in iusticia, id est lit iustc se regat, ut perfectus sit homo Dei ad 
omne opus bonum paratus. Beda Proverb. I. Qui sapientis verba negligit audire, vi-
tám suam et magis aliorum gubernare non novit.41' Rogcmus. 

МТЛ Fragmenta Codicum Kutatócsoport 
OSzK Budavári Palota F épület 
H-1827 Budapest 

119B). 

44 Ibid. 2,2. 
45 Ovidius, Metamorphoses, XIII,383. 
4,1 Cf. Beda Venerabiiis, In Proverbia Satamonis libri, 1,1. (София Christianorum Series Latina 
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HERWIG MAEHLER